Дума городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

VII созыв

РЕШЕНИЕ

	От

	№

	                            г.Саянск

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск»

     В целях приведения Устава муниципального образования «город Саянск» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», Федеральным законом от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2017 № 202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и статью 9.1 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьями 14, 21, 43, 44 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск» VI созыва

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «город Саянск» следующие изменения:
1.1. В статье 4:
а) часть 1  дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;».
б)  часть 2  дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».
1.2. В подпункте «а» пункта 2 части 2 статьи 21 слова «согласование кандидатур для назначения на должности заместителей мэра городского округа» исключить.
 1.3. Пункт 2 части 4 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».
1.4. Абзац 8 пункта 2 части 3  статьи 27  изложить в следующей редакции:
« - единовременная выплата за счет средств местного бюджета, равная трехкратному размеру среднемесячной  оплаты труда в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно), и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность;»
1.5. В статье 30:
а) часть 2  изложить в следующей редакции:
«2. Мэр городского округа избирается на муниципальных выборах сроком на пять лет.».
б ) пункт 2 части 5  изложить в следующей редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».
1.6. В статье 33:
а) подпункт 7 части 2 изложить в следующей редакции:
«7) единовременная выплата за счет средств местного бюджета, равная трехкратному размеру среднемесячной оплаты труда в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно), и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность;»;
б)   частью 3 изложить в  следующей редакции содержания:
«3. Единовременная выплата, предусмотренная пунктом 7 части 2 настоящей статьи не может быть установлена в случае прекращения полномочий мэра городского округа по основаниям, предусмотренным, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона;».
1.7. Статью 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Исполнение обязанностей мэра городского округа в случае досрочного прекращения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочий
[bookmark: _GoBack]В случае досрочного прекращения полномочий мэра городского округа либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности мэра городского округа до избрания нового мэра городского округа его обязанности исполняет один из заместителей мэра городского округа, назначенный Думой городского округа большинством голосов не менее чем в две трети от установленной численности депутатов Думы городского округа.».
1.8. В статье 38:
а) часть 1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) разрабатывает и реализует ведомственные целевые программы муниципальные программы;»;
б) пункт 14 части 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«- определяет границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, в соответствии с правилами, установленными Правительством  Российской Федерации
- принимает решения по ограничению времени, условий и мест  розничной продажи алкогольной продукции, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, в соответствии с нормативным правовым актом органа государственной власти субъекта Российской Федерации;
- осуществляет выдачу разрешений на право организации розничного рынка, продление, приостановление срока действия разрешения, переоформление и аннулирование разрешения;
- осуществляет ведение на территории муниципального образования реестра розничных рынков в порядке, установленном органом государственной власти субъекта Российской Федерации;
- принимает решения по определению количества торговых мест на универсальных рынках для осуществления деятельности по продаже сельскохозяйственной продукции гражданами - главами крестьянских (фермерских) хозяйств, членами таких хозяйств, гражданами, ведущими личные подсобные хозяйства или занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством, и количества торговых мест на сельскохозяйственных рынках для осуществления деятельности по продаже товаров товаропроизводителями;
- осуществляет муниципальный контроль за организацией розничного рынка;
- принимает решения по определению мест расположения помещений, специально предназначенных для розничной продажи продукции средств массовой информации, специализирующихся на сообщениях и материалах эротического характера;»;
в) пункт 1 части 6 дополнить слова «организует отдых детей в каникулярное время» заменить словами «осуществляет  в пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;
г) часть 7  дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) оказывает содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;».
1.9. В статье 39:
а)  в части 1 слова «по согласованию с Думой городского округа» исключить;
б)  часть 3 изложить в следующей редакции:
« 3. Информация о назначении мэром городского округа заместителей мэра городского округа публикуется в средствах массовой информации.».
1.10. Часть 6 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«6. Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.».
1.11. Пункт 4 части  2 статьи 69 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».
2. Администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»:
2.1. Принять меры по государственной регистрации изменений  в Устав муниципального образования  «город Саянск».
2.2. После проведения процедуры государственной регистрации опубликовать настоящее решение в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования с реквизитами государственной регистрации.

Председатель Думы городского округа       Мэр городского округа
муниципального образования                       муниципального образования
«город Саянск»                                              «город Саянск»

_______________ Ю.С. Перков                    _______________О.В. Боровский